
 

 

 

PORTARIA Nº. 0714, de 14 de maio de 2018 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 
BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, considerando a informação da Subgerência de Assuntos Estudantis 

(SAE), de que, quando da divulgação do resultado do Processo Seletivo, por 

equívoco, não foram incluídos no Anexo II da Portaria nº 0710/2018, nomes de 

alguns candidatos, conforme consta no Processo nº 975078, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - ALTERAR o ANEXO II da Portaria n°. 0710, de 

09/05/2018, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 10/05/2018, que 

homologa o Resultado da Seleção de Graduandos da UESB para atuar na Tutoria de 

Disciplinas específicas de cursos de graduação, junto ao Programa de Assistência 

Estudantil, no Campus de Jequié. 

 

Art. 2º - O Anexo II encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da Portaria n°. 0710/2018 e desta 

Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria n°. 0710/2018. 

 

 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0710/2018 (*) 
 
 

RESULTADO DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

(EDITAL N°. 058/2018) 
 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 
NOME DO DISCENTE 

NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA 
CLASSIFICAÇÃO 

DCT 167 
Algoritmos e 

Estrutura de Dados 

II 

CLEISON DA SILVA 

NASCIMENTO 
NAIARA SILVA DOS SANTOS 9,6 1º Lugar 

 

DCB138 Anatomia Humana POLIANA SOUZA LAPA CLARICE ALVES DOS SANTOS 9,07 1º Lugar 

DCB138 Anatomia Humana NATÁLIA SILVA OLIVEIRA JOCINEI FERREIRA CONSTÂNCIA 8,75 2º Lugar 

 

DCT130 
Bases Químicas da 

Biologia 

MARCOS ADRIANO ARAÚJO 

SANTOS 
MARCELO EÇA ROCHA 9,35 1º Lugar 

 

DCB167 Biofísica JARLAN SANTANA DE SOUZA ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,8 1º Lugar 

DCB167 Biofísica MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,3 2º Lugar 

 

DCT417 Bioquímica MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS MARIO SERGIO ROCHA GOMES 8,5 1º Lugar 

 

DCT314 Bioquímica I 
MARIVALDO BISPO DE 

OLIVEIRA 
MARIO SERGIO ROCHA GOMES 9,0 1º Lugar 

 

DCT711 
Bioquímica 

Metabólica 
NATHÁLIA SILVA SANTOS MARIO SERGIO ROCHA GOMES 9,05 1º Lugar 

 

DCT007 Cálculo I RODRIGO ALMEIDA DE JESUS 
FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
9,8 1º Lugar 

DCT007 Cálculo I JÔNATAS ANDRADE FREITAS JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 9,1 2º Lugar 

DCT007 Cálculo I 
WESLLEY IGOR DA CRUZ DOS 

SANTOS 

FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
8,35 3º Lugar 



 

DCT008 Cálculo II JÔNATAS ANDRADE FREITAS JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 8,95 1º Lugar 

 

DCT293 
Elementos de 

Cálculo Aplicado 
JOSÉ MÁRCIO OLIVEIRA 

FONSECA 
THIAGO SOUZA PAIM 9,15 1º Lugar 

 

DS114 Farmacologia GILBERTO ALVES DIAS ALESSANDRA SANTOS SALES 7,68 1º Lugar 

DS114 Farmacologia 
ACASSIO FRANCO GOMES 

FERREIRA 
WAGNER RODRIGUES ASSIS SOARES 7,5 2º Lugar 

 

DCT215 
Física Geral e 

Experimental II 
FABRÍCIO SANTOS BARBOSA JUAN FÉLIX PARI HUIZA 9,1 1º Lugar 

 

DCB011 Fisiologia NATÁLIA SILVA OLIVEIRA GESIVALDO SANTOS 9,64 1º Lugar 

 

DCB057 Fisiologia Humana NATÁLIA DE JESUS OLIVEIRA RAFAEL PEREIRA DE PAULA 9,75 1º Lugar 

DCB057 Fisiologia Humana 
MARCOS VINICIUS SANTOS DE 

JESUS 
JANEIDE MAGRANI CAETANO 9,15 2º Lugar 

 

DCT092 

Fundamentos da 

Matemática 

Elementar I 

WESLLEY IGOR DA CRUZ DOS 

SANTOS 
JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 9,8 1º Lugar 

 

DS296 

Fundamentos do 

Processo de Cuidar 

I 
LAÍS SILVA SANTOS RONNEY PEREIRA CABRAL 8,3 1º Lugar 

 

DCB054 
Imunologia 

Humana 
MARIO NETO SOUZA SANTOS RAFAEL PEREIRA DE PAULA 8,75 1º Lugar 

 

DCT073 
Linguagemde 

Programação I 
CLEISON DA SILVA 

NASCIMENTO 
NAIARA SILVA DOS SANTOS 8,9 1º Lugar 

 

DCT129 
Matemática para a 

Biologia 
MARIVALDO BISPO DE 

OLIVEIRA 

FRANCISLEIDE DA SILVA PIRES DE 

SANTANA 
9,22 1º Lugar 

 



DCT289 Química Geral 
VILISAIMON DA SILVA DE 

JESUS 
MARCELO EÇA ROCHA 9,5 1º Lugar 

DCT289 Química Geral RAVENA SANTOS COSTA MARCELO EÇA ROCHA 8,9 2º Lugar 

DCT289 Química Geral THIAGO SILVA SANTANA VALFREDO AZEDI LEMOS 8,65 3º Lugar 

 

DCT205 
Química Geral e 

Experimental I 
INGRA MICHELINE COELHO 

SAMPAIO FÉLIX 
ALCIONE TORRES RIBEIRO 8,42 1º Lugar 

 

DCT213 Química Orgânica I RAVENA SANTOS COSTA ROSANE MOURA AGUIAR 9,05 1º Lugar 

DCT213 Química Orgânica I 
VILISAIMON DA SILVA DE 

JESUS 
ROSANE MOURA AGUIAR 8,95 2º Lugar 

DCT213 Química Orgânica I GABRIEL DOS SANTOS RAMOS JEFFERSON CHAGAS 8,2 3º Lugar 

 

DCT218 
Química Orgânica 

II 
GABRIEL DOS SANTOS RAMOS VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,77 1º Lugar 

DCT218 
Química Orgânica 

II 
THIAGO SILVA SANTANA VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,45 2º Lugar 

DCT218 
Química Orgânica 

II 
ADONAY DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA 
VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,4 3º Lugar 

 

DCT285 
Química Orgânica 

IV 
FABRÍCIO SANTOS BARBOSA VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,15 1º Lugar 

 

 

(*) Retificado pela Portaria n° 0714/2018 


